2° Que la matière première n'a pas d'acte déterminé par elle-même, car rien de ce qui est purement en *puissance* n'a d'acte qui le détermine, que par une forme qu'il reçoit.

3° Enfin, que si la matière première est la *substance en puissance* et non *en acte*, c'est donc par la forme, qui la fait passer de l'état de substance en *puissance* à l'état de puissance, que la matière première est devenue *substance* et *cette substance*; c'est-à-dire que c'est par la forme qu'elle se trouve substantiée et qu'elle est le sujet de toutes les formes substantielles et de tous les changements de la même espèce. En un mot, si la matière première est la *puissance substantielle*, elle est le sujet dont une chose est faite ou engendrée dans le *genre de substance*.

De cette doctrine il résulte encore que la matière première a quatre propriétés.

La première est l'APPÉTIT DE LA FORME, *formæ appetitus*.

L'*appétit*, au sens philosophique, n'est que « l'inclination ou l'ordre d'une chose vers une autre chose qui lui convient. » Il est INNÉ, *innatus*, ou EXPRIMÉ, *elicitus*.

L'*appétit inné* est celui qui suit la nature de la chose, sans aucune disposition ni connaissance préalables, mais en vertu d'une tendance toute naturelle. C'est par cet *appétit* que les *graves* tendent vers le centre du monde, les *légers* vers la circonférence, et que chaque chose tend à ce qui est conforme à sa nature.

L'*appétit exprimé* est celui qui suit la connaissance comme un acte vital, par lequel la chose se meut et s'excite vers les choses qu'elle appréhende comme bonnes. C'est l'*appétit* par lequel

l'homme aime le bonheur et la science comme l'ange et cherche les aliments comme la brute.

Cette dernière espèce d'appétit n'est nullement propre à la matière, car elle est privée de toute espèce de sens et de connaissance ; mais l'appétit *inné* lui convient parfaitement, car tout être tend naturellement vers ce qui l'améliore ou le perfectionne. Or la forme, en donnant l'*acte* à ce qui est en *puissance*, l'améliore et le perfectionne ; donc la matière ou la substance en *puissance* tend naturellement à la forme, qui la fait substance en acte, appelle la forme comme son bien, son but et sa perfection.

La seconde propriété de la matière première est d'être *inengendable* ; car, à la différence de ce qui est créé (qui ne sort pas d'une autre chose), ce qui est *engendré* suppose toujours quelque chose existant déjà *en acte*, de laquelle il reçoit son être. Or, la matière première est le *premier* sujet de toutes les choses engendrées : elle ne suppose donc pas, elle exclut même tout sujet matériel, existant avant elle. S'il y avait d'autre sujet avant elle, c'est celui-ci qui serait la *matière première*. Elle ne peut donc sortir d'autre chose, elle est *inengendable* ; et, par cela même, elle n'a pas été engendrée, mais *créée*, et dès lors elle n'est pas éternelle. Et d'ailleurs, n'étant que la *substance en puissance*, passée ou changée en substance en *acte*, et nul être, changeant sa manière d'être, n'étant et ne pouvant être éternel, la matière première ne l'est pas et ne peut l'être ; elle n'est que l'être fait dans le temps, par création.